Apelação cível interposta pelo Ministério Público do Estado de Minas Gerais contra sentença julgou parcialmente 

procedentes os pedidos iniciais da ação civil pública para condenar a requerida ao pagamento de indenização por dano 

moral coletivo no importe de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), diante da comercialização de café impróprio para 

consumo. 

II. QUESTÃO EM DISCUSSÃO 

2. Há três questões em discussão: (i) se a sentença recorrida deve ser anulada pela inexistência de 

regulamentaçãosobre patamar máximo de impurezas no momento da coleta das amostras;

[...]

gravidade da ofensa à categoria dos consumidores, que ingeriram os produtos impróprios ao consumo, bem como a 

capacidade econômica da empresa ofensora. Argumenta que, sopesados tais parâmetros, deve ser a indenização 

majorada para o total de R$ 549.167,20 (quinhentos e quarenta e nove mil cento e sessenta e sete reais e vinte 

centavos). Defende a importância de se "preservar a isonomia nas ações ajuizadas, que houve celebração de acordo, 

de forma que as empresas que optaram pelo acordo não sejam tratadas de forma desigual", colacionando aos autos 

termos de acordo celebrados.

[...]

Haure-se dos autos que o Ministério Público de Minas Gerais ajuizou a ação civil pública de origem em desfavor de 

--------, tendo por objetivo a condenação da requerida ao pagamento de indenização por dano moral coletivo, não inferior 

a R$ 350.000 (trezentos e cinquenta mil reais), pela comercialização do café "--------- " em condições impróprias para 

consumo, bem como nas seguintes obrigações, in litteris: "b.2) obrigação de fazer consubstanciada em somente colocar 

no mercado de consumo produtos que estejam de acordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes,

[...]

no café produzido; [...]". 

Decorrida regularmente a instrução processual, sobreveio a r. sentença que, julgou parcialmente procedentes os 

pedidos iniciais, tão somente para condenar a requerida ao pagamento de indenização no importe de R$ 25.000 (vinte 

e cinco mil reais), contra a qual se insurge o recorrente. 

Assim, a controvérsia posta aos autos cinge-se a aferir a eventual necessidade de majoração da indenização por 

danos morais coletivos, arbitrada em primeiro grau, bem como a viabilidade da condenação da parte apelada nas

[...]

ano de 2017, excedeu em 5 (cinco) vezes o limite de impureza aplicável (eDoc 1, fl. 4). 

Com efeito, sopesadas as particularidades do caso concreto, sobretudo a capacidade econômica da recorrida, cujo 
faturamento no ano de 2021 ultrapassou os R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil reais), estou em que a 
indenização por dano moral coletivo deve ser majorada a R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais), valor que julgo adequado à hipótese, e tampouco destoa do padrão médio adotado pelo col. STJ 

em casos semelhantes. 

A propósito: 

AGRAVO INTERNO NO AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL. AÇÃO CIVIL PÚBLICA. CÓDIGO DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR. MEDICAMENTO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO.

[...]

Ministério Público, sobretudo em se considerando a necessidade de fixação do montante à luz das peculiaridades de 

cada caso concreto. 

Com efeito, estou em que devida a reforma parcial da sentença para majorar a indenização por danos morais 

coletivos a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), mantidas as demais determinações quanto ao direcionamento 

do valor. 

Sob outra luz, contudo, estou em que não assiste razão ao apelante, quando defende a necessidade de reforma da 

sentença para condenar o requerido nas obrigações de somente colocar no mercado de consumo produtos que estejam

[...]

discussão já se encontrava próprio para consumo, estou em que inviável a condenação da pessoa jurídica nas 

obrigações de fazer/não fazer pleiteadas, haja vista que não demonstrada sua necessidade no caso concreto.       Diante 

do exposto, DOU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO tão somente para fixar o dano moral coletivo em R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), mantida, no mais, a r. sentença recorrida, em seus bem lançados fundamentos. 

Custas, ex lege. 

DES. FÁBIO TORRES DE SOUSA - De acordo com o(a) Relator(a). 

JD. CONVOCADO RICHARDSON XAVIER BRANT - De acordo com o(a) Relator(a). 

SÚMULA: